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1. Úvod
Tělesné trestání dětí má v naší zemi dlouhou historii, dochází k němu již od nepaměti.

V minulém století u nás, stejně jako ve zbytku světa, došlo k zásadní revizi těchto

„výchovných“ postupů; dávno předtím došlo k zavrhnutí používání tělesných trestů ve veřejné

sféře (školy, školky atd.). Vzhledem k tomu, že výchovný proces jako takový má svůj

podstatný podíl na utvoření budoucího dospělého člověka, je eminentním zájmem, aby

probíhal co možná nejharmoničtěji. Je ovšem velmi složité, citlivé a problematické, zasahovat

do tohoto procesu v rámci rodiny – uzavřené a do velké míry i svrchované a ochrany hodné

jednotky. Faktem ale zůstává, že právě v rámci rodiny (kam se nyní v rámci řešení problému

zvaného tělesné trestání respektive týrání dětí logicky přesunula majoritní část pozornosti

odborníků ve vyspělých zemích) k těmto deliktům opakovaně dochází a odborná veřejnost

stojí před velikým úkolem: Jak dosáhnout zlepšení současné situace a přitom co nejméně

zasahovat do přirozeného chodu, intimity a svrchovanosti každé rodiny...?

Univerzitní student medicíny. V laickém stereotypu člověk respektovaný, až

obdivovaný, mnohdy daleko za hranici, která mu skutečně náleží. I tak mu ale nelze upřít jistá

specifika. To, že se často jedná o člověka relativně inteligentního, je nasnadě. Co o něm však

můžeme říci dalšího? Byla vůbec někdy prováděna nějaká jeho kategorizace?

Když mě má vedoucí diplomové práce, MUDr. Eva Vaníčková, CSc., vnukla nápad,

abych udělal nějaký průzkum mezi studenty naší fakulty (původně jsem měl v záměru udělat

průzkum mezi školáky na ZŠ), přijal jsem ho s radostí. Vždyť kdo jiný by mě měl ještě

zajímat více, než moji nejbližší? Vyzbrojen jistým poolem vědomostí o tělesných trestech a

svých kolezích, mi již po cestě z její kanceláře hlavou letěly spousty otázek. Z jakých poměrů

vlastně student medicíny pochází? Jak byl jako dítě trestán? A může to případně nějak

rezultovat v jeho statutu quo? Jak se vůbec staví k problematice tělesných trestů? Liší se

v tomto ohledu nějak od „běžného“ člověka?
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2. Cíl práce
Cílem práce bylo co možná nejkomplexněji zmapovat situaci, týkající se užívání

tělesných trestů v dětství studentů 3.LF UK, porovnat tato fakta s průměrnou populací, zjistit,

jaký mají náhled na užívání tělesných trestů, jak se staví k problematice zakázání tělesných

trestů zákonem a jak hodlají v budoucnu vychovávat své děti.

Podrobněji řečeno - odpovědět na velké množství otázek: kým, jak často, za jaký

prohřešek a jakou formou byli studenti jako děti trestáni, jestli tresty považovali za účinné,

jestli jejich vychovatelé používali i jiných trestů, než tělesných a jak často, jestli studenti tyto

tresty považovali za účinnější, než tělesné. Dále, jak se staví k tělesnému trestání svých

potomků v budoucnu, jestli vůbec považují tělesné tresty za přijatelné, jaký mají názor na

dopady tělesných trestů na společnost, jestli podporují zákaz tělesných trestů zákonem a jestli

by je případně takový zákaz odradil od jejich používání. V případě užívání tělesných trestů

v rodinách studentů autora zajímalo, jaký mají vztah nyní, po dlouhých letech, ke svým

vychovatelům a jestli může mít nějaký vliv používání tělesných trestů rodiči v minulosti

na současný vztah studentů k nim. Dále bylo předmětem zájmu, zda-li jim utkvěla v rámci

výuky v hlavě alespoň bazální informace o existenci něčeho tak důležitého, jako je Úmluva

OSN o právech dítěte.

Konečně v neposlední řadě se po vyhodnocení průzkumu vyjádřit k eventuálním

preventivním krokům.
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3. Teoretická část
3.1. Historické ohlédnutí
Násilí a bolest provází lidstvo od nepaměti. Již z nejstarších dob, ze kterých se nám

dochovaly nějaké prameny víme, že tehdejší tresty byly přísné a na dnešní poměry až brutální.

Hodně tvrdá byla z dnešního pohledu výchova a rovněž tak i tresty (i tělesné) kupříkladu ve

starověké Spartě. Dodnes se jako odkaz na toto období historie lidstva užívá slovní spojení

spartánská výchova – výchova ve velmi drsných podmínkách, zocelující tělo i ducha (tento

odkaz je stále živý například v názvech různých sportovních klubů po celém světě atd.). Ve

Spartě – starověkém městském státu na území dnešního Řecka – byly slabé nebo postižené

děti ihned po narození svrhávány ze skály. Děti obou pohlaví bez výjimky žily odloučené od

své rodiny od sedmi let věku. Chlapci pak procházeli náročným vojenským tréninkem, jehož

součástí byly rovněž tvrdé tělesné tresty, které je měly naučit poslušnosti a bezbřehé

oddanosti vůči své vlasti. V antickém Římě bylo dítě bezprávným tvorem. Patria potestas

znamenala, že otec může s dítětem nakládat zcela libovolně – může je prodat i zabít. Ostatně

něco podobného napovídá i etymologie slovanského slova „otrok“. Původně znamenalo dítě

či mladistvou osobu (a například v chorvatštině a slovinštině doposud znamená – pozn.

autora), jež nemá právo promluvit – čili nemá právo žádné. (J. Dunovský, Z. Dytrych, Z.

Matějček a kol., 1995)3 Rovněž ve středověké Evropě se z dnešního pohledu trestalo až příliš

krutě. Bičování bylo pro církev dokonce prostředkem k posílení sebeovládání a právě díky

silnému vlivu církve tyto tresty, ač byly používány mnohdy zcela nepřiměřeně situaci i zcela

nespravedlivě, zdomácněly (Vaníčková, E. 2004)16. Navzdory nepříliš utěšené době i církvi se

však postupně začínají objevovat první náznaky humanistických názorů proti krutému a

mnohdy iracionálnímu trestání dětí. Takto se vyslovili např. filosof a arcibiskup z Canterbury

Sv. Anselm (1033 – 1109), humanisticky zaměřený filosof a vychovatel královny Alžběty I.

Roger Ascham (1515 – 1568) nebo John Locke (1632 – 1704), jeden ze zakladatelů

liberalismu, který v rámci výchovy kladl důraz na důležitost dobrého příkladu dospělých a

odsuzoval tělesné tresty, nebo Jean Jacques Rousseau (1712 – 1778), který vyzdvihoval

přirozené praktické působení na děti a kladl důraz na rozvoj smyslů a smyslového vnímání ve

škole. (Lovasová, L. 2006; Vaníčková, E. 2004)10, 16 Do 15. století bylo postavení dítěte ve

společnosti na okraji zájmu. S příchodem humanismu a renesance však nastal i v této otázce

obrat k lepšímu. Ačkoli nedošlo k velkému posunu v užívání tělesných trestů v rodinách,

docházelo k jejich pozvolnému zamítání ve školách. Co se týče zemí koruny české, nesmíme

opomenout našeho nejznámějšího a odkazem nejdůležitějšího pedagoga všech dob, Jana
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Amose Komenského (1592 – 1670), který ve své Velké didaktice (Didactica magna, 1657)

formuloval zásady moderního vyučování a výchovy, přičemž v části rad pro učitele

zdůrazňuje nezbytnost zachování kázně při výuce a zároveň odmítá fyzické tresty. Vzhledem

k odkazu tohoto učitele národů celému lidstvu je na bíledni, že ačkoliv jsou v jeho rodné zemi

tělesné tresty ve školství oficiálně zakázány od roku 1867, celkem běžně dochází k jejich

používání pedagogy dodnes (autor je svědkem). Velký zlom nastal po druhé světové válce,

kdy se společnost začala více orientovat na ochranu dětských práv, a byly přijaty některé

důležité mezinárodní dokumenty jako např. Všeobecná deklarace OSN o lidských právech

nebo Deklarace práv dítěte. Ubližování dětem však neustalo ani ve druhé polovině 20. století,

naopak se začalo vnímat, poznávat a řešit. Cíleně se touto problematikou zabýval americký

lékař Henry Kampe, který roku 1962 poprvé popsal syndrom bitého dítěte (battered child

syndrome). Jako velký milník je uváděno přijetí Úmluvy o právech dítěte v rámci OSN v New

Yorku 20. 11. 1989, kterým došlo k naplnění slov další významné osobnosti, americké

sociální pracovnice a bojovnice proti práci dětí, paní Florence Kelley (1859 – 1932), která


[…]

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Tab.15.: Hodláte v budoucnu při výchově svých dětí používat fyzické tresty?

muži ženy CELKEM

ANO, pravidelně 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%)

ANO, občas 7 (25%) 9 (26%) 16 (26%)

ANO, výjimečně 15 (54%) 18 (53%) 33 (53%)

NE, nikdy 6 (21%) 7 (21%) 13 (21%)

Tab. 16.: Označte prosím výroky, se kterými se ztotožňujete (vždy jeden výrok z dvojice):

výrok 1a

(≈%)

výrok 1b

(≈%)

výrok 2a

(≈%)

výrok 2b

(≈%)

výrok 3a

(≈%)

výrok 3b

(≈%)

výrok 4a

(≈%)

výrok 4b

(≈%)

muži 8 (29%) 20 (71%) 13 (46%) 13 (46%) 9 (32%) 17 (61%) 7 (25%) 19 (68%)

ženy 6 (18%) 25 (74%) 15 (44%) 16 (47%) 10 (29%) 18 (53%) 8 (24%) 21 (62%)

celkem 14 (23%) 45 (73%) 28 (45%) 29 (47%) 19 (31%) 35 (56%) 15 (24%) 40 (65%)

chybějící

odpovědi

celkem

(≈%)
z toho

muži /ženy

(≈%)

3 (4%)
0 /3 (0%/ 8%)

5 (8%)
2/3 (8% /9%)

8 (13%)
2/6 (7% /18%)

7 (11%)
2/5 (7%/14%)

Legenda: Výrok 1a) souhlasím s tím, že jakákoliv forma tělesného trestu je neakceptovatelná

Výrok 1b) nesouhlasím s tím, že jakákoliv forma tělesného trestu je neakceptovatelná

Výrok 2a) myslím, že tělesné tresty jsou neúčinné

Výrok 2b) myslím, že tělesné tresty jsou účinné

Výrok 3a) myslím, že používaní tělesných trestů má velké negativní celospolečenské dopady

Výrok 3b) myslím, že používání tělesných trestů nemá velké negativní celospolečenské dopady

Výrok 4a) podporuji zákaz tělesných trestů zákonem

Výrok 4b) nepodporuji zákaz tělesných trestů zákonem
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Tab. 17.: Myslíte, že by Vás jako rodiče donutil zákaz použití tělesného trestu zákonem

ke zvážení, zda ho použít?“

muži
(≈%)

ženy
(≈%)

CELKEM
(≈%)

ano 10 (36%) 17 (50%) 27 (44%)

ne 12 (43%) 8 (23,5%) 20 (32%)

nevím 6 (21%) 9 (26,5%) 15 (24%)

Tab. 18.: Jaký je dnes Váš vztah k rodičům?

muži ženy CELKEM

vztah k otci
(≈%)

k matce
(≈%)

k otci
(≈%)

k matce
(≈%)

k otci
(≈%)

k matce
(≈%)

výborný 10 (36%) 7 (25%) 22 (64,5%) 19 (56%) 32 (52%) 26 (42%)

dobrý 8 (28,5%) 11 (39%) 4 (11,5%) 9 (26%) 12 (19%) 20 (32%)

normální 3 (11%) 7 (25%) 6 (18%) 5 (15%) 9 (14,5%) 12 (19,5%)

nedobrý 4 (14%) 2 (7%) 1 (3%) 1 (3%) 5 (8%) 3 (5%)

špatný 1 (3,5%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (1,5%) 0 (0%)

nevím/nemůžu

hodnotit
2 (7%) 1 (4%) 1 (3%) 0 (0%) 3 (5%) 1 (1,5%)
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Tab. 19.: Odpovědi na otázky č.10, 15 a 16 u studentů nikdy tělesně netrestaných a často

tělesně trestaných

ČASTO tělesně

trestaní

NIKDY tělesně

netrestaní

ANO 4 (36%) 0 (0%)

NE 6 (55%) 1 (12,5%)

odpovědi na otázku

č.10

NEVÍM 1 (9%) 7 (87,5%)

ANO, pravidelně 0 (0%) 0 (0%)

ANO, občas 6 (55%) 1 (12,5%)

ANO, výjimečně 1 (9%) 4 (50%)

odpovědi na otázku

č.15

NE, nikdy 4 (36%) 3 (37,5%)

výrok 1a 4 (36%) 3 (37,5%)

výrok 1b 7 (64%) 5 (62,5%)

výrok 2a 6 (55%) 5 (62,5%)

výrok 2b 5 (45%) 2 (25%)

výrok 3a 5 (45%) 4 (50%)

výrok 3b 6 (55%) 3 (37,5%)

výrok 4a 5 (45%) 3 (37,5%)

ztotožnění se

s výroky v otázce

č.16

výrok 4b 6 (55%) 4 (50%)

Legenda: Otázka č.10 - Považoval/a jste tělesné tresty za účinné?
Otázka č.15 - Hodláte v budoucnu při výchově svých dětí používat fyzické tresty?
Otázka č.16 - Označte prosím výroky, se kterými se ztotožňujete (vždy jeden výrok z dvojice):
Výrok 1a) souhlasím s tím, že jakákoliv forma tělesného trestu je neakceptovatelná
Výrok 1b) nesouhlasím s tím, že jakákoliv forma tělesného trestu je neakceptovatelná
Výrok 2a) myslím, že tělesné tresty jsou neúčinné
Výrok 2b) myslím, že tělesné tresty jsou účinné
Výrok 3a) myslím, že používaní tělesných trestů má velké negativní celospolečenské dopady
Výrok 3b) myslím, že používání tělesných trestů nemá velké negativní celospolečenské dopady
Výrok 4a) podporuji zákaz tělesných trestů zákonem
Výrok 4b) nepodporuji zákaz tělesných trestů zákonem