**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
autora **Jana Doležala**
vypracované na téma **Tělesné tresty dětí**

Autor diplomové práce zvolil velmi aktuální téma týkající se užívání tělesných trestů ve výchově dětí v české společnosti. Cílem práce autora je popsat osobní zkušenost svých spolužáků z 3. lékařské fakulty, nicméně její význam spočívá v deskripci názorů a postojů budoucí rodičovské veřejnosti, která navíc svým postojem k násilí v rámci své profesionální role bude mít významný vliv v rámci primární prevence.

Diplomová práce má 37 stran textu, vhodně členěného do kapitol s bohatou citací literárních zdrojů a doplněná přílohou obsahující mimo jiné i tabulky.

Autor diplomové práce v úvodní kapitole široce popisuje teoretická východiska a informace i nad úroveň cíle svého práce. V kapitole metodiky autor opomněl dodat informaci, že je sám autorem zvolené metody, a s jeho konstatováním, že získaná data jsou reprezentativní, nelze souhlasit.

Autor detailně popisuje zjištěné výsledky, ale nikde nezmiňuje jejich statistické zpracování a jeho prezentaci např. statických rozdílů, korelační analýzu apod., v diskuzi široce komentuje potvrzení pracovních hypotéz.

Autorovi lze vytknout, že v závěru své diplomové práce formuluje pouze doporučení v oblasti primární prevence a to s ohledem na sledovaný soubor. Závěr by měl obsahovat v obecné rovině nejen primárně preventivní aktivity v širším kontextu, ale také doporučení pro sekundární a terciální prevenci.

Diplomovou práci hodnotím výborně.

V Praze 30.10. 2009

MUDr. Eva Vaníčková, ČSc.
ÚZDM